
1

COMISIA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 
A REPUBLICII MOLDOVA

НАЦИОНАЛЬНАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ КОМИССИЯ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

                                                     
MD-2068, mun. Chișinău, str. Alecu Russo,1

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.cni.md, e-mail:info@cni.md

ACT DE CONSTATARE                                 
nr. 02/145 

mun. Chișinău            07 august 2014
  

Comisia Națională de Integritate în componența președintelui Anatolie Donciu, 
vicepreședintelui Victor Strătilă și a membrilor Comisiei: Leonid Morari, adoptă prezentul Act de 
constatare.

Examinând rezultatele controlului privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictului 
de interese de către Gheorghe Duca, președinte al Academiei de Științe, IDNP 0971001896634, 
Comisia a stabilit următoarele:

La data de 23.04.2014, în adresa Comisiei Naționale de Integritate a parvenit sesizarea nr. 1494 
de la “Transparency International Moldova ”, în care s-a sesizat asupra unei eventuale încălcări a 
regimului juridic al conflictului de interese admise de către președinte al Academiei de Științe, 
Gheorghe Duca.

Potrivit conținutului sesizării “Transparency International Moldova ”, Consiliul Suprem pentru 
Știință și Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei(Consiliul AȘM) membru al 
căruia este Gheorghe Duca, prin hotărârile nr.302, 304 și 313 din 28.11.2013, a decis transmiterea în 
gestiunea Universității AȘM, rector al căreia este Maria Duca (soția dlui Gheorghe Duca), a circa 100 
ha de pământ și a mai multor imobile ale AȘM. 

Astfel, Comisia a dedus că, acțiunile președintelui Academiei de Științe – Gheorghe Duca, 
având calitatea de subiect al declarării conform prevederilor lit. a) alin. (1) art. 3 al Legii nr. 16 din 
15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, urmează a fi examinate prin prisma prevederilor Legii 
nr. 16 din 15.02.2008, cu referință la un eventual caz de încălcare a regimului juridic al conflictului de 
interese.

Pentru clarificarea circumstanțelor descrise, în temeiul pct. 37 din Regulamentul Comisiei 
Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011, Comisia a aprobat Procesul-verbal 
nr. 02/52 din 24.04.2014 de inițiere a procedurii de control în privința lui Gheorghe Duca, președinte al 
Academiei de Științe, pe faptul unei eventuale încălcări a regimului juridic al conflictului de interese.  

Sub aspect procedural, conformându-se prevederilor pct. 44 din Regulamentul menționat, 
Comisia a informat prin scrisoarea nr. 02/486 din 30.04.2014 persoana vizată – Gheorghe Duca, despre 
inițierea controlului pe faptul eventualei încălcări a regimului juridic al conflictului de interese, 
comunicând drepturile persoanei supuse controlului, conform pct. 48 al Regulamentului.     

În temeiul prevederilor pct. 46 al Regulamentului CNI, Comisia a solicitat autorităților 
competente, informațiile și documentele  necesare desfășurării controlului inițiat. Totodată, la 
materialele dosarului au fost anexate și extrase din baza de date a Î.S. „Registru” – “Acces”.

Contrapunerea datelor indicate în declarația cu privire la venituri și proprietate și declarația de 
interese personale, depuse de domnul Gheorghe Duca pentru anul 2013, la data de 31.03.2014, a 
informațiilor și a documentelor recepționate, a informației din bazele de date disponibile, în corelare cu 
legislația în vigoare, atestă următoarele: 

Gheorghe Duca deține funcția de președinte al Academiei de Științe, începând cu 20 februarie 
2004, în temeiul Dispoziției nr.03-35 a Adunării Generale a Academiei de Științe a Moldovei, fiind 
ales din nou din 17.04.2014 . 

http://www.cni.md


4

Soția persoanei vizate cet. Maria Duca, deține funcția de Rector în cadrul Universității 
Academiei de Științe a Moldovei din data de 01.08.2008, numită prin Dispoziția AȘM nr.03-166 și 
confirmată în funcție prin Hotărârea de Guvern nr.17 din 15.01.2014.

Potrivit statutului Universității Academiei de Științe, înregistrat de Ministerul Justiției al 
Republicii Moldova nr.5986 din 24.01.2013, Universitatea este o instituție de stat de învățământ 
superior universitar, subordonată Academiei de Științe a Moldovei și Ministerului Educației al 
Republicii Moldova.   

Din materialele acumulate la dosar, s-a constatat faptul semnării de către Gheorghe Duca, în 
calitatea sa de președinte al Academiei de Științe, a următoarelor acte (hotărâri și procese-verbale), ce 
țin de transmiterea în gestiunea Universității Academiei de Științe a bunurilor imobile:
Nr. / 
ord. data tip conținut

1. 28.11.2013

Hotărârea nr.302
Consiliului Suprem pentru 

Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al AȘM 

Cu privire la transmiterea în gestiune operativă 
a imobilului AȘM, cu nr. cadastral 

01001190270.01, lit. T din mun. Chișinău, șos. 
Muncești,426

2. 28.11.2013

Hotărârea nr.304
Consiliului Suprem pentru 

Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al AȘM 

Cu privire la transmiterea bunurilor imobile, 
aflate în administrarea operativă a Întreprinderii 
de Stat de Alimentație Publică “Crizantema”, la 

balanța contabilă a Universității AȘM

3. 28.11.2013

Hotărârea nr.313
Consiliului Suprem pentru 

Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al AȘM 

Cu privire la transmiterea bunurilor imobile, la 
balanța contabilă a Universității AȘM

4. 28.11.2013

Procesul- Verbal nr. 16
al ședinței ordinare a 

Consiliului Suprem pentru 
Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al AȘM

Cu privire la acceptarea hotărârilor nr.302,304 
și 313  

5. 30.01.2014

Procesul- Verbal nr. 2
al ședinței ordinare a 

Consiliului Suprem pentru 
Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al AȘM

Cu privire la hotărârile nr.302,304 și 313 din 
28.11.2013

6. 02.06.2014

Hotărârea nr.128 Consiliului 
Suprem pentru Știință și 

Dezvoltare Tehnologică al 
AȘM

Cu privire la transmiterea bunurilor imobile la 
balanța contabilă a Institutului de Genetică, 
Fiziologie și Protecție a Plantelor al AȘM 

Astfel, la ședința C.S.Ș.D din 28.11.2013 prezidată de Gheorghe Duca, au fost aprobate 
hotărârile nr. 302,304 și 313, privind transmiterea a mai multor bunuri imobile a Academie de Științe  
(construcții și terenuri) la balanța contabilă a Universității A.Ș.M. 

Ulterior, conform procesului-verbal nr.2 din 30.01.2014 în cadrul unei ședințe ordinare, 
membrii Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al A.Ș.M., au revizuit hotărârile 
302,304 și 313, în consecință luându-se decizia de a da curs doar hotărârea nr.304, prin care sa decis 
transmiterea Întreprinderii de Alimentație Publică „Crizantema”, la balanța contabilă a Universității 
A.Ș.M.

Ulterior, la data de 02.06.2014 C.S.Ș.D., prin hotărârea nr. 128 a decis transmiterea bunurilor 
imobile indicate în hotărârile nr.302 și 313, unei alte instituții și anume Institutului de Genetică, 
Fiziologie și Protecție a Plantelor al A.Ș.M.

Potrivit, informații parvenite de la Academia de Științe a Moldovei cu nr. 2981 din 04.07.2014, 
ne informează că în sensul realizării Hotărârilor Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare 
Tehnologică din 28.11.2013, privind transmiterea de patrimoniu, s-a realizat numai Hotărârea 
C.S.Ș.D.T. nr.304, prin care s-a transmis gratuit la balanța Universității A.Ș.M. bunul imobil cu nr. 
cadastral 0100212238.03 din str. Academiei 1/A, or. Chișinău de la balanța Întreprinderii de Stat de 



3

Alimentație Publică “Crizantema”. În prezent bunul imobil indicat se află la bilanțul contabil al 
Universității A.Ș.M.. Transmiterea s-a efectuat în scopul în scopul gestionării eficiente a patrimoniului 
Academiei de Științe a Moldovei și este argumentată prin necesitatea asigurării alimentației 
studenților și elevilor Universității Academiei de Științe și a Liceului A.Ș.M. Transmiterea 
patrimoniului între instituțiile sau subdiviziunile din subordine este o atribuție de gestionare a 
complexului patrimonial al A.Ș.M. și se efectuează în conformitate cu art.10-11,14 ale legii nr.121-XVI 
din 04.05.2007, privind administrarea și deetatizarea  proprietății publice, Regulamentul cu privire la 
modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizațiilor, instituțiilor, a subdiviziunilor lor, 
clădirilor, construcțiilor, mijloacelor fixe și a altor active, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
Republicii Moldova nr.688 din 09.10.1995. Ulterior, prin Hotărîrea Consiliului Suprem pentru Știință 
și Dezvoltare tehnologică nr.128 din 02.06.2014, s-a decis transmiterea gratuită, în gestiune operativă 
a Institutului de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor al A.Ș.M., a terenurilor cu destinație 
agricolă amplasate în extravilanul mun. Chișinău, satul Băcioi, cu numerele cadastrale: 5511103.130 
suprafața de 13,2199 ha, 5511103.131 suprafața de 18,6993 ha, 5511103.129 suprafața de 63,5734 
ha.        

Reieșind din prevederile art. 5 ale Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de 
interese, subiecții declarării intereselor personale, în îndeplinirea atribuțiilor lor de serviciu, au 
obligația de a lua decizii și a face recomandări conducând-se de legislația corespunzătoare și de politica 
statului în domeniul respectiv, ținând cont de interesul public și renunțând la interesele personale ce pot 
compromite deciziile oficiale, luate cu participarea lor, sau să se abțină de la participarea la luarea sau 
executarea unor astfel de decizii, dacă acestea pot fi compromise de interesele lor personale sau de 
apartenența lor la anumite organizații. Subiecții declarării nu au dreptul să utilizeze sau să admită 
utilizarea informației de serviciu sau oricărei alte informații legate de activitatea lor în interese 
personale sau să facă uz de serviciu pentru obținerea unui beneficiu neprevăzut de lege.

La fel, potrivit alin. (1) art. 9 al Legii nr. 16 din 15.02.2008, persoana prevăzută la art. 3 va 
informa imediat, dar nu mai târziu de 3 zile de la data constatării, în scris, șeful ierarhic sau organul 
ierarhic superior despre interesul, al său ori al persoanelor apropiate, legat de decizia pe care trebuie să 
o ia personal sau la luarea căreia trebuie să participe, ori de acțiunea pe care trebuie să o întreprindă în 
îndeplinirea atribuțiilor sale de serviciu.

Prin urmare, raportând circumstanțele stabilite la prevederile art. art. 2, 5, 9, 11 ale Legii nr. 16 
din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese; art. 11 alin. (2) din Legea nr. 199 din 16.07.2010 cu 
privire la statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică, se constată încălcarea regimului juridic 
al conflictului de interese de către Gheorghe Duca, președinte a Academiei de Științe a Moldovei, 
manifestată prin:
 neinformarea de către Gheorghe Duca, în scris, în termen de până la 3 zile de la data constatării, a 

organului ierarhic superior – Guvernul Republicii Moldova, despre:
1. interesul său, legat de decizia la luarea căreia trebuie să participe, în cadrul ședințelor 

Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al A.Ș.M., la care s-a pus în 
discuție transmitere bunurilor imobile de la balanța contabilă Academia de Științe a 
Moldovei către Universitatea Academiei de Științe a Moldovei, a cărei administrator 
(rector) este soția sa – Maria Duca;

2. interesul său, legat de acțiunile pe care trebuie să le întreprindă în îndeplinirea atribuțiilor 
sale de serviciu, legate de deciziile Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare 
Tehnologică al A.Ș.M.; 

 contrar prevederilor art. 11 al Legii nr. 16/2008, Gheorghe Duca nu a întreprins nici o măsură de 
tratare și soluționare a conflictului de interese;

 semnarea hotărârilor  nr. 302,304 și 313 din 28.11.2013, prin care, se aprobă transmiterea mai 
multor bunuri imobile a Academiei de Științe (construcții și terenuri) la balanța contabilă a 
Universității A.Ș.M.;

 participarea la 28.11.2013 și 30.01.2014, la ședințele Consiliului Suprem pentru Știință și 
Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe, la care s-a decis asupra transmiterii bunurilor 
imobile a Academiei de Științe la balanța contabilă a Universității A.Ș.M., a cărei administrator 



4

(rector) este soția sa – Maria Duca;
Prin urmare, în conformitate cu prevederile pct. pct. 4, lit. lit. d) – e); 27; 28; 52; 53;54; 56 ale 

Regulamentului Comisiei Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr. 180 din 19.12.2011; art. art. 
12 și 25 alin 1. ale Legii nr. 16 din 15.02.2008, Comisia, 

DISPUNE: 

1. Constatarea încălcării regimului juridic al conflictului de interese de către Gheorghe Duca, 
președinte al Academiei de Științe a Moldovei, manifestată prin nedeclararea intereselor personale și 
nesoluționarea conflictului de interese, neabținerea de la participarea și semnarea deciziilor de către 
Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al A.Ș.M., și neabținerea de la executarea 
acestora.

2. Remiterea Actului de constatare Centrului Național Anticorupție, pentru examinarea faptului 
nedeclarării conflictului de interese în condițiile art. 9 al Legii nr. 16 din 15.02.2008, de către Gheorghe 
Duca, președinte al Academiei de Științe a Moldovei , prin prisma prevederilor art. 3132 al Codului 
contravențional al Republicii Moldova. 

3. Comunicarea Actului de constatare cet. Gheorghe Duca, cu informarea persoanei vizate despre 
posibilitatea de contestare a acestuia.

4. Sesizarea instanței de judecată competente, după rămânerea definitivă a acestuia, în vederea 
anulării actelor juridice încheiate cu încălcarea dispozițiilor legale privind conflictul de interese  și 
anume a hotărârii  nr.304 din 28.11.2013, privind transmiterea bunurilor imobile de la balanța contabilă 
a Academiei  de Științe către Universitatea Academiei de Științe a Moldovei.

5. Informarea petiționarului despre rezultatele controlului.   

Președintele  
Comisiei Naționale de Integritate                                                                             Anatolie DONCIU

      

      

 

    

 


